№ 5-1089-2603/2025
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
г. Сургут
                           30 июля 2025 г.
Мировой судья судебного участка № 3 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Ачкасова Е.В., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, г.Сургут, ул. Гагарина, д.9, каб. 303,
с участием Талантбек К.А., потерпевшего Ахмадуллина Р.Р.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении Талантбек Кызы Айзада, ... года рождения, уроженки ..., гражданина ...... ВУ ..., зарегистрированной и проживающей по адресу: ..., не работающей,
У С Т А Н О В И Л:
Талантбек К.А. 02.05.2025 в 22 час. 20 мин. на автодороге по ул. Лермонтова, д. 1/1 г. Сургута ХМАО-Югры, управляя транспортным средством Киа Рио г/н ..., в нарушение п.2.5 ПДД РФ, совершив дорожно-транспортное происшествие – наезд на припаркованное транспортное средство Ниссан Тиана г/н ..., принадлежащим Ахмадуллину Р.Р., оставила место ДТП, участником которого она являлась, в результате чего, Талантбек К.А. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
При рассмотрении дела об административном правонарушении Талантбек К.А. вину признала, ходатайств не заявила. Пояснила, что действительно 02.05.2025 в 22 час. 20 мин. находилась на автодороге по ул. Лермонтова, д. 1/1 г. Сургута ХМАО-Югры, управляла транспортным средством Киа Рио г/н ..., допустила наезд на припаркованное транспортное средство Ниссан Тиана г/н .... Они вместе с водителем Ниссан Тиана осмотрели транспортные средства, при этом водитель Ниссан Тиана сфотографировал обстановку, транспортные средства и имеющиеся повреждения. Они на месте договорились разрешить ситуацию без вызова сотрудников ГАИ, с тем, что в дальнейшем она возместит ущерб за причиненное повреждение на автомобиле потерпевшего. Она покинула место ДТП. Ущерб она до настоящего времени не возместила в связи с наличием финансовых трудностей.
Потерпевший Ахмадуллин Р.Р. в судебном заседании пояснил, что 02.05.2025 в 22 час. 20 мин. находился на автодороге по ул. Лермонтова, д. 1/1 г. Сургута ХМАО-Югры, внутри своего транспортного средства Ниссан Тиана г/н ... вместе с другом. Автомобиль был заглушен. В какой-то момент он почувствовал удар в заднюю часть своего автомобиля, машина качнулась. Вместе с водителем, допустившим наезд на его транспортное средство они осмотрели машины, по просьбе водителя Киа Рио г/н ... решили сотрудников ГАИ не оповещать о произошедшем ДТП. Талантбек К.А. обещала возместить ущерб. Он сфотографировал обстановку, транспортные средства и имеющиеся повреждения, затем оставил место ДТП. Не смотря на данное обещание, с водителем Киа Рио г/н ... возникли разногласия по ремонту его автомобиля, от возмещения ущерба она уклонилась, в связи с чем он обратился в ГАИ.
Заслушав Талантбек К.А., Ахмадуллина Р.Р., изучив материалы дела, суд приходит к следующему.
Согласно п.1.2 ПДД РФ, дорожно-транспортное происшествие – это событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.
Согласно п.2.5 ПДД РФ, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
Согласно п. 2.6.1 Правил дорожного движения РФ, утверждённых Постановлением Совета Министров - Правительством РФ от 23.10.1993 № 1090, если в результате дорожно-транспортного происшествия вред причинен только имуществу, водитель, причастный к нему, обязан освободить проезжую часть, если движению других транспортных средств создается препятствие, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, повреждения транспортных средств. Если обстоятельства причинения вреда в связи с повреждением имущества в результате дорожно-транспортного происшествия или характер и перечень видимых повреждений транспортных средств вызывают разногласия участников дорожно-транспортного происшествия, водитель, причастный к нему, обязан записать фамилии и адреса очевидцев и сообщить о случившемся в полицию для получения указаний сотрудника полиции о месте оформления дорожно-транспортного происшествия. В случае получения указаний сотрудника полиции об оформлении документов о дорожно-транспортном происшествии с участием уполномоченных на то сотрудников полиции на ближайшем посту дорожно-патрульной службы или в подразделении полиции водители оставляют место дорожно-транспортного происшествия, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, повреждения транспортных средств.
Исходя из приведенных положений пунктов 2.5, 2.6.1 Правил дорожного движения, оставить место дорожно-транспортного происшествия без вызова сотрудников полиции его участники могут лишь в случае причинения в результате такого происшествия вреда только имуществу и отсутствия между ними разногласий на предмет характера, перечня и оценки полученных повреждений.
Вина привлекаемого в совершении административного правонарушения доказана:
- протоколом об административном правонарушении, согласно которому, Талантбек К.А. 02.05.2025 в 22 час. 20 мин. на автодороге по ул. Лермонтова, д. 1/1 г. Сургута ХМАО-Югры, управляя транспортным средством Киа Рио г/н ..., в нарушение п.2.5 ПДД РФ, совершив дорожно-транспортное происшествие – наезд на припаркованное транспортное средство Ниссан Тиана г/н ..., принадлежащим Ахмадуллину Р.Р., оставила место ДТП, участником которого она являлась, в результате чего, Талантбек К.А. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ;
- копией определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от 28.07.2025;
- копией Приложения к определению;
- копией схемы места ДТП, составленной с участием Талантбек К.А., Ахмадуллина Р.Р.;
- фототаблицей с изображением автомобилей Киа Рио г/н ..., Ниссан Тиана г/н ... и имеющихся повреждений;
- карточкой учета транспортного средства Киа Рио г/н ..., согласно которому установлен собственник;
 - объяснениями Талантбек К.А., согласно которым, 02.05.2025 в 22 час. 20 мин. на автодороге по ул. Лермонтова, д. 1/1 г. Сургута ХМАО-Югры, управляя транспортным средством Киа Рио г/н ..., совершила дорожно-транспортное происшествие – наезд на припаркованное транспортное средство Ниссан Тиана г/н ..., принадлежащим Ахмадуллину Р.Р., оставила место ДТП, т.к. договорились;
- объяснениями Ахмадуллина Р.Р., согласно которым, 02.05.2025 в 22 час. 20 мин. на автодороге по ул. Лермонтова, д. 1/1 г. Сургута ХМАО-Югры, водитель, управляя транспортным средством Киа Рио г/н ..., совершила дорожно-транспортное происшествие – наезд на припаркованное транспортное средство Ниссан Тиана г/н ..., принадлежащее ему, после чего оставила место ДТП;
- фотографиями переписки.
  Кроме того, судом изучены: справка; список нарушений; карточка операции с ВУ; копия свидетельства о регистрации ТС; копия водительского удостоверения; копия страхового полиса; заявление о привлечении к административной ответственности.
Вышеизложенные доказательства в своей совокупности относимы, допустимы, достоверны и свидетельствуют о виновности Талантбек К.А. в инкриминируемом административном правонарушении.
С учетом изложенного, суд приходит к выводу о доказанности вины Талантбек К.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ - оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ, судом не установлено.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, является повторное совершение однородного правонарушения.
Представленные в деле доказательства, свидетельствуют об осведомленности Талантбек К.А. об участии в ДТП.
Административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ имеет формальный состав и не зависит от наступления либо не наступления общественно опасных последствий. По данной категории дел об административных правонарушениях объектом правонарушения является не жизнь и здоровье потерпевшего или причиненный имуществу вред, а игнорирование водителем, причастным к дорожно-транспортному происшествию и оставившим место ДТП, Правил дорожного движения.
Таким образом, в целях соблюдения интересов всех участников дорожного движения, участников дорожно-транспортного происшествия, Талантбек К.А., как лицо, осведомленное о своем участии в ДТП, обязана была выполнить требования п. 2.5 ПДД РФ и остаться на месте ДТП.
То обстоятельство, что Талантбек К.А. стала участником ДТП, обязывало ее выполнить требования п. 2.5, п. 2.6.1 ПДД. Так, Талантбек К.А. аварийную сигнализацию не включила, аварийный знак не выставила, в ГИБДД о факте ДТП не сообщила, обстановку не зафиксировала, документы о ДТП не оформила, отсутствие разногласий с должным образом не выяснила, умышленно оставила место ДТП, покинув его до оформления документов о ДТП. В дальнейшем, после напоминания о ДТП со стороны Ахмадуллина Р.Р., что указывает о наличии неурегулированных разногласий, в ГИБДД о факте ДТП также не сообщила.
При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности деяния, данные о личности нарушителя.
На основании ч. 2 ст. 12.27, ст. 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Признать Талантбек Кызы Айзада виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами на срок один год.
Жалоба на постановление может быть подана в Сургутский городской суд в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.
Течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления постановления в законную силу.
Разъяснить привлеченному, что в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания он обязан сдать все имеющиеся у него соответствующие удостоверения либо заявить об их утрате в Госавтоинспекцию УМВД России по г. Сургуту. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Копия верна
Мировой судья                                                                                  Е.В. Ачкасова